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Abstract

The concept of hybrid warfare, parsimonious but poorly defined in terms of

theory, failed to provide an operational framework for relevant research or

policy purposes. With a more holistic approach to hybrid warfare, this thesis

means to revitalize a decaying interest to this topic, prove its relevance, as well

as provide a new, broad understanding of the phenomenon that is fit for

practical purposes.

To study the means of state response to hybrid warfare through public policy,

this dissertation adopted a case study approach. Ignoring the more ‘traditional’

hybrid scenarios, such as cyber attacks in the Baltics, this research focused on

a more novel interpretation of a hybrid attack, such as the case of attempted

assassination of Sergey Skripal. Cases of such unorthodox nature of hybrid

warfare have the potential to unveil significant evidence base for both research

and policy-making purposes in terms of prevention and reaction to hybrid

scenarios.

With findings of the research focusing on the triangulation of theory with a

real-world scenario, this dissertation lays foundation for the new

understanding of hybrid warfare and, possibly, a more comprehensive theory

of hybrid warfare in the future.

Keywords: hybrid warfare, response to hybrid warfare, public policy,

evidence-based policymaking, UK public policy, securitization theory, Sergey

Skripal, Alexandr Litvinenko.
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I. Introduction

A few years ago, the theory of hybrid warfare became a hot commodity as the

annexation of Crimea took place. Previously dominated by the U.S. military,

this concept characterized unmarked soldiers/guerilla combatants that can

orchestrate covert operations. Nevertheless, it did not have the conceptual

depth to describe an array of coercive actions that followed the deployment of

so-called ‘green men’ in the Crimean peninsula, such as disinformation, voting

manipulations, naval provocations, and so forth. With all of them being

loosely labeled as ‘hybrid’ threats, a fashionable term in academia, policy, and

media, the concept of hybrid warfare retained only its face value, with the rest

of its existing theoretical underpinnings becoming obsolete.

And although hybrid warfare threats continue to challenge states around the

globe, the effort in studying this evasive phenomenon has eroded, leaving no

comprehensive footprint in terms of theoretical or practical substance. The

theory of hybrid warfare entered decay before it reached its maturity. This

dissertation was intended to revitalize a discussion on hybrid warfare, as the

concept itself did not lose its relevance. To prevent this research from

becoming a simple theory-multiplication exercise, many of which exist in the

field, this dissertation adopted a practical approach with the main research aim

to study how states can respond to the hybrid warfare threats.

This research aim was facilitated through three research objectives. The first

objective of the study required the introduction of a holistic approach to hybrid

warfare and the making of an actionable definition. Considering that the scope

of the masters dissertation would not allow for the production of a

comprehensive theory of hybrid warfare, the goal was to analyse available

scholarship and synthesize a definition that is usable for both theoretical and

practical purposes.
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The second objective of the dissertation relates to the analysis of state

response to hybrid warfare through the means of public policy. Planned as a

theoretical exercise, it was intended as a foundation for the third objective of

the research, namely the study of the public policy response to a hybrid

warfare event based on the case of the attempted assassination of Sergey

Skripal. In this way, the research allowed for the triangulation of the theory

and practice, as stipulated by the first research objective.

The choice of the case study was motivated by its unapparent hybrid character.

As this research demonstrates, it is delusional to think that hybrid attacks come

in one shape. The attempted assassination of Sergey Skripal, in its essence,

was not a simple attempted murder, but a violation of the UK sovereignty, as

well as an internationally punishable act of the use of chemical warfare. This

case proves that, just like Clausewitz’s “fog of war”, hybrid warfare represents

a challenge of blurring distinctions between truths and lies, as well as

narratives exploiting the existing fissures in the society that can have long-

term policy implications. Small attacks like this, which usually go unnoticed in

the larger hybrid warfare debate, are key to understanding the challenges of

such coercive methods on a relatively smaller scale that allows for

comprehensive analysis.

II. Structure of the dissertation

This dissertation is structured around four main chapters. This section will

briefly outline main themes in each part.

The first chapter offers the theoretical basis of the dissertation, which is

facilitated by a comprehensive literature review in the area of hybrid warfare,

and relevant literature covering public policy response measures. This part

situates the understanding of the concept of hybrid warfare in the research and

proposes a definition thereof, which is suggested both for the means of

research and public policy. Then, the chosen methodology is outlined,
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explaining the use of the case study and process tracing methods in this thesis.

Aside from the primary case of the attempted assassination of Sergey Skripal

in 2018, the research adopted a secondary case study of the assassination of

Alexandr Litvinenko that took place in 2006 since it proved to be a useful

baseline value for results triangulation.

Chapters two and three contain the process tracing of the primary case, with

the relevant triangulation inputs based on the Litvinenko incident. In the

second chapter, the research considers the immediate crisis response, which is

related to public health and criminal investigation matters. This chapter tests

two hypotheses that have the potential explanatory power for the organization

of the UK public policy response: impact of the institutional learning on the

response organization and the potential influence of the imperfect attack

execution on the facilitated response. Based on the gathered data, the primary

hypothesis that pertained to the institutional learning was confirmed.

The third chapter continues the process tracing efforts, focusing on diplomatic

and political measures surrounding the international coverage of the crisis that

situated the UK’s response to the actions of the Russian Federation, the state

actor that was determined to be responsible for the attack. This chapter tested

two hypotheses that evaluated the impact of strategic communications and

hard evidence on the UK public policy response to the Skripal incident. With

evidence demonstrating mixed results, none of the hypotheses were

conclusively confirmed; nevertheless, the data points to the larger explanatory

power of the primary hypothesis that relates to the use of strategic

communications.

With the first three chapters containing preliminary conclusions, the fourth

chapter discusses the main research findings and triangulates them with the

theoretical framework offered in the first chapter. This part also discusses

room for theory development, such as a possible link with securitization

theory.
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All in all, this dissertation is meant to reopen the debate on hybrid warfare and

detach it from some pre-existing stereotypes, such as actor-based visions of

hybrid warfare which will be explored in chapter one. By suggesting a holistic

definition of hybrid warfare, this research intends to expand the evidence base

available for further studies, as well as make a range of theoretical remarks

that can be useful for the creation of a comprehensive theory of hybrid warfare

in the future.
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Chapter 1. Literature review

Studying responses to hybrid warfare requires a thorough theoretical

framework that will achieve several objectives: first, evaluate the available

theory of hybrid warfare; second, synthesize an actionable definition; third,

evaluate the existing literature on the strategies of tackling hybrid warfare.

The literature review will proceed as follows: it begins with the mapping of

the existing field of knowledge surrounding hybrid warfare through the

linguistics of the adjective ‘hybrid’ and the impact that it had on the existing

theoretical debate. The research presents two camps of thought that have

formed: the first one that views hybrid warfare as a mix of different strategies

and tools, and the second one that perceives hybrid warfare as a ‘mutation’ of

warfare.

Having situated the theoretical debates in the field, the dissertation proposes a

definition of hybrid warfare and weighs its advantages and disadvantages. The

research engages with the issues of actorhood, criminality, and plausible

deniability to provide depth for the proposed definition and evaluate its

usefulness for the purposes of theory and practice.

Having established the theoretical underpinnings of the term ‘hybrid warfare’

in the dissertation, the literature review proceeds to explore a connection

between hybrid warfare and public policy. The research evaluates response

strategies to hybrid threats that are offered in the literature and explores gaps

and deficiencies thereof. The chapter concludes with a discussion of the

limited character of the discussion on the issue of hybrid warfare and the

identification of areas that have to be targeted moving forward.

1.1. Defining hybrid warfare

To begin with the theory, one must consider that the issue with hybrid warfare

is not the problematic definitions per se, but its inability to be useful
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(Reichborn-Kjennerud and Cullen 2016). To identify systemic problems

surrounding the term, this research used a sample of over 30 definitions of

hybrid warfare that derived from publications in academia, military, policy,

and mixtures thereof (e.g. research completed by military personnel, or

publications of a think tank advising public policy) (see Appendix 1). This

variety in the sample1 allowed organizing the knowledge surrounding the issue

of hybrid warfare and making a variety of logical inferences, which are useful

for understanding both the nature of hybrid warfare and the traps that surround

this term.

Understanding hybrid warfare begins with the word ‘hybrid’. As per the

Oxford Dictionary, this word can have several definitions; but as an adjective,

there are only two. First, ‘hybrid’ means ‘of mixed character; composed of

different elements’, which points at the blending of various components

(Oxford Dictionaries 2019:online). The second definition, ‘bred as a hybrid

from different species or varieties’, suggests a botany-inspired meaning, which

is synonymous with mutation (Oxford Dictionaries 2019:online). This

difference between a mix and mutation is critical for understanding the

existing debate on the question of hybrid warfare. Both definitions were used

in the research on hybrid warfare, and, as a result, produced two different

camps of thought within it.


[…]


the nature of the

aggressor

state.There are three

principal

considerations that

determine the

‘hybridity’ of

warfare: 1) the

nature of the

aggressor state, 2)

the presence of

requisite conditions,

and 3) the primacy

and combination of

other-than-

conventional

Mearshei

mer

(offensive

real)

Russia
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military forms of

warfare"(26)

16-

2016

Abbott academia "a form of warfare

that includes a range

of multi-modal

activities that can be

conducted by state

or non-state actors"

(3)

Hoffman Russia,

NATO

17-

2007

Bond military,

academia

"Hybrid war

envisions

employment of a

comprehensive and

highly-nuanced

variety of military

activities, resources,

programs, and

applications, tailored

to maximize a non-

violent, persuasive

use of economic and

political influence to

reform hostile

governments,

movements, or

trends in politically,

socially, and

Hoffman non-state

actors,

failed

states,

United

States
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economically

unstable conditions,

characteristic of

failing and failed

states" (4)

18-

2016

EUCO

MM

policy "the mixture of

coercive and

subversive activity,

conventional and

unconventional

methods (i.e.

diplomatic, military,

economic,

technological),

which can be used in

a coordinated

manner by state or

non-state actors to

achieve specific

objectives while

remaining below the

threshold of

formally declared

warfare" (2)

EU
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19-

2011

Huovin

en

military,

academia

"a cocktail of

conventional

military capabilities,

insurgencies,

terrorism, guerrilla

warfare, organized

crime, cyber warfare

and advanced

military technology.

This kind of warfare

may also include

violations of

international laws of

war, and will often

also include non-

state actors and

organizations,

supported by states

with dubious

agendas. All these

ingredients may be

blended together

with an equivocal

number of

ingredients affecting

the outcome at the

same time" (3)

compound

warfare,

historical

cases, non-

state actors
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20-

2011

Flemin

g

military,

academia

"an adversary, state

or non-state that

adaptively and

rapidly incorporates

diverse and dynamic

combinations of

conventional,

irregular, terrorist

and criminal

capabilities, as well

as non-military

means,

simultaneously

across the spectrum

of conflict as a

unified force to

obtain its objectives"

(2-3)

non-state

actors.

Hezbollah

21-

2007

Hoffm

an

military,

academia

"a full range of

different modes of

warfare including

conventional

capabilities,

irregular tactics and

formations, terrorist

acts including

indisctiminate

violence and

coercion, and

criminal disorder"

maritime

warfare,

non-state

actors,

Hezbollah
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(8)

23-

2018

Omand policy "Intimidation,

propagandistic

narratives

and dirty tricks or

‘active measures’"

(6)

UK, EU,

Skripal,

Russian

activity

25-

2016

Polese

et al

academia "Hybrid warfare is

now used in a

systematic, subtle,

and refined way,

backed by an official

state discourse that

denies it and

supports it at the

same time and to

which the

international

community seems

unable to respond"

(365)

post-Soviet

studies

27-

2007

Hoffm

an

military,

academia

"The term 'hybrid'

captures both their

[lethal systems]

organization and

their means. States

will employ

terrorism as an

Marine

Corps,

naval

operations,

small wars
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operational method,

and nonstate actors

will gain and use

statelike

conventional

capabilities. States

will shift their

conventional to

irregular formations

and adopt new

tactics, as Iran

appears to be doing.

We will face major

states capable of

supporting covert

and indirect means

of attack, as well as

groups with state-

like capability"(59)

28-

2018

Caliska

n and

Cramer

s

academia "a combination of

military and non-

military tools

to achieve policy

goals" (25)

Hoffman media

narratives

and

definitions

29-

2015

Bachm

ann

academia,

military

"Multimodal, low-

intensity, kinetic as

well as non-kinetic

threats to

international peace

and security include

Russia,

non-state

actors,

Middle

East
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cyber war,

asymmetric conflict

scenarios, global

terrorism, piracy,

transnational

organised crime,

demographic

challenges,

resources security,

retrenchment from

globalisation and the

proliferation of

weapons of mass

destruction... have

become known as

hybrid threats"(78)

31-

2016

Neag academia,

military

"the use of a very

comprehensive and

nuanced variety

of military activities,

resources, programs

and applications,

dimensioned in such

a way that they lead

to a non-violent,

persuasive

maximiziation of the

political and

economic influence

to reform the

assymmetri

c warfare
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governments or

hostile movements,

as well as the

reversal of the trend

of the conditions of

instability in

the political, social

and economic areas,

characteristic to the

collapsed or failed

states" (18)

34-

2017

Chivvi

s

academia,

policy

"multiple

instruments of

power and influence,

with an emphasis on

nonmilitary tools, to

pursue ... national

interests"(1)

Russia,

United

States

35-

2017

Radin academia,

policy

"covert or deniable

activities, supported

by conventional or

nuclear forces, to

influence the

domestic politics of

target countries"(vii)

Russia

38-

2009

Freier academia "nettlesome “high-

low” combinations

of capabilities and

methods—i.e.,

violent “irregular”

Hoffman United

States
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forces that possess

advanced military

capabilities or

“regulars”

who skillfully

combine

conventional and

unconventional

warfare" (81)

39-

2016

Reichb

orn-

Kjenne

rud and

Cullen

academia

and policy

"creative and

adaptive use of all

instruments of

power" (4)

40-

2018

Malkso

o

academia "a particular mode

of waging war,

combining

conventional and

unconventional,

coercive and non-

coercive means,

capabilities, tactics

and formations in

a centrally organised

and orchestrated

manner" (377)

Ontologica

l

insecurity,

EU, NATO

41-

2015

Praks academia,

policy

"the employment of,

in a coordinated

way, a mixture of

military and non-

EU,

NATO,

Russia
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military components

to achieve political

ends" (2)

42-

2017

Hickm

an et

al.

academia,

military,

policy

"multiple and

synchronised threats

that aim to target

state vulnerabilities

at different levels of

intensity over time"

(4)

EU, NATO