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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1
This is an interesting dissertation that engages with a vast amount of literature and relevant sources and
makes a attempt at contributing to the literature on hybrid warfare by focusing on crisis response
elements. The dissertation is clearly and coherently structured and very well organised.

The effort to identify hypothesis and to test them in a systermatic manner is excellent. However, there are
some key weaknesses in the design, specifically the dissertation does not clearly identify a central
research question that could have helped maintain and better explain the case selection and hypotheses
that are formed. Specifically, how were primary and rival hypotheses and formed? A multiplicity of other
hypotheses could have been selected over those that were selected. That said, the hypotheses that were
selected are clearly presented and tested, the results are also clearly presented. The overall argument
could have been stated more clearly from the start and referred to more frequently in the body of the
dissertation. The disucssion of the sources is a bit short (p.29), more explanations about what types of
primary sources were available and consulted would have helped further estbalish the originality of this
work.

In chapter 1, the student offers a very competent overview of the literature on hybrid warfare, the main
concept used to frame the analysis of the Skripal case. The literature review effectively identifies key
problems with this literature and the student clearly identifies a gap in the literature on crisis management
response to "hybrid warfare". However, the student is a bit quick to discard the existing literature on
repsonding to hybrid threats. The student adopts a very broad definition of hybrid warfare to push the
boundaries of the debate. This is useful to attempt to make an original contirbution but it also makes the
concept so broad that literally anything below war could qualify as hybrid warfare. In this context, justifying
case selection is very difficult.

The student does make a fair attempt at justifying the focus on the Skripal case (pp.27-28). This is
presented as a single case study to help develop the theory of hybrid warfare further, but in practice a
second case is also used. There are two main issues with this case selection and approach. The Skripal
case does not fit particularly well with the notion of hybrid warfare. The student does not sufficiently
explain how this case fits the definition of hybrid warfare presented in the study ("a strategy of a subtle
employment of a variety of coercive tools"). A single case of an "active measure" (to use the Russian
terminology) or covert operation (to use Western terminology) hardly constitutes a set of coercive tools
but, at best, a single tool. This single tool is not a strategy in itself. Here key terms like strategy, warfare
and tactics should have been defined more clearly.

The omission of the literature on active measures/covert action, including analyses of the Skripal
poisoning using this literature (e.g. by David Gioe), as well as the broader debate about the forms and
uses of covert action (see Cormac and Aldrich and many others on "plausible deniability", Carson,
Poznansky, etc. on covert action and signaling), is really problematic. This concept would have provided,
in the opinion of this reviewer, a much more suitable basis to contribute to existing academic and policy
debates on responding to the Skripal poisoning. A number of similar cases of poisoning and assassination
are discussed in this literature dating back to at least the assassination of Leon Trotsky. This is a missed
opportunity and a significant oversight. Similarly the literature on crisis management response would also
have provided a lot of material to strenghten the findings on strategic communication, and possibly tie all
of it back to the debate on "hybrid warfare". Because these other concepts are overlooked, the student
does not convincingly explain why scholars and practitioners would need the concept of "hybrid warfare",
which is presented as "a new modality of war" (p.24)? What does the concept allow that these other
concepts do not allow? Why should the debate on "hybrid warfare" keep expanding? Exploring this point
could also have helped explain how key hypotheses were formulated.

The core of the analysis (chapters 2 and 3) is very systematic and detailed. The student should be praised
here for adopting a very thorough approach. Despite issues with the design of the study, the analysis itself
is convincing and generally well supported by available evidence.

IMSISS Dissertation Feedback & Mark Sheet

3

Language is generally clear depsite some minor errors including missing "the" and the use of
colloquialism like "snowflake".

Despite these issues, the dissertation clearly demonstrates that the student has achieved all the intended
learning outcomes for the dissertation. The dissertation engages with a wide range of supporting evidence
and literature, which is used to make a set of coherent and articulated points. The student does manage
to expand some of the debate on hybrid warfare by underlining the importance of crisis response
management. The effort shows a good but limited depth of understanding due to the absence of
engagement with at least two highly relevant streams of research on covert action and crisis management
response.

This dissertation is well anchored at the B level. The effort to structure the approach and range of material
used is excellent but the analysis is limited by the conceptual framework.

Reviewer 2
This dissertation engages in a timely and interesting research project, underpinned by a fine
command--and representation--of the appropriate literaure. It benefits from an appropriate and
clearly outlined research structure. The methodolgoy/theoretical framework is apt, but
nonetheless suffers from a lack of depth and justification as to why it has been applied: it is
mostly descriptive in form, which is a missed opportunity and quite essential for a study of this
scope. This is pratiuclarly the case when there are so many factors to considered re. the
asuitability and application of process tracing; indeed, there is a substantial literature on this topic
alone, which is conspicious by its relative absence.

That said, chapter 1 is underpinned by perhaps the best aspect of the dissertaiton, which is the
literature review. The student should be commended for combining scope with clear direction and
its relation to the overall question, and they succeed in providing a very solid primer on key
aspects of hybrid warfare. The main chapters (2&3) are meticulous, as is fitting with a process
tracing ethos and the research design shines through; similarly, the conclusion chapter neatly
wraps up the study, while making a veritable claim as to its contribution to the literature.

Overall, I found this to be an engaging, very well-reserached dissertation, which benefitted from
meticulous application. The theoretical frmaework/methodology is a little underdeveloped, but
otherwise, a very solid effort